Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita

do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Serviços

Públicos e Sustentabilidade, Ytalo Thiago Freitas Farias, para que se dignem a realizar limpeza

urbana e capinação na Rua Júlio Rodrigues, Bairro Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

  A referida localidade não tem usufruído do serviço básico de limpeza urbana, fato que tem

encadeado diversas problemáticas aos munícipes, sobretudo, aos moradores. Com a

realização dos serviços de limpeza urbana os moradores desta localidade poderão contar

com uma melhor qualidade de vida, já que com a limpeza diminui-se, também, o risco de

surgimento de doenças provocadas por vetores, como ratos e insetos, além de outras

melhorias que a limpeza urbana provocará com a consequente melhoria na qualidade de

vida geral.

  O mesmo fato se dá pela falta de capinação no local, situação  que intensifica as

problemáticas já mencionadas.

                           Sala das Sessões, segunda-feira, 18 de outubro de 2021.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2021-10-18T11:49:13-0300
	Vereador Jorge Quintino